TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 318 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 172, de 2024 – SEI Nº 24.0.000007446-9

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe
sobre as normas gerais para ingresso e participação no WORKSHOP: SANIDADE MENTAL E SEGURANÇA –
NOVAS PERSPECTIVAS COM JUSTIÇA RESTAURATIVA, a se realizar no dia 8 de agosto de 2024, mediante as
condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Workshop Sobre Saúde Mental e Segurança – Novas Perpectivas com Justiça Restaurativa

Objetivo: Capacitar os(as) facilitadores(as) restaurativos(as) promovendo melhorias no âmbito das medidas de
segurança, e favorecer um processo de diálogo e autonomia das pessoas envolvidas no conflito

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 16 de julho a 5 de agosto de 2024.

Inscrições: Serão realizadas por indicação via SEI 24.0.000013050-4 e encaminhados os Autos aos Cejuscs Polos
pelo Nupemec.

Público-Alvo: Facilitadores(as) da Justiça Restaurativa credenciados(as) no Nupemec.

Carga Horária: 4 horas-aula

Modalidade:Híbrida

Local: Escola Superior da Magistratura com transmissão para 12 polos dos Cejuscs pelo Youtube na Plataforma
Virtual da Esmat

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno(a): O valor do curso será calculado após a conclusão das
atividades, considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos(as)
instrutores(as).

Haverá Pagamento de Diarias?
( X ) NÃO

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 60

2.2 Distribuição das Vagas:

Serão ofertadas 60 (sessenta) vagas, distribuídas conforme a modalidade e a quantidade de vagas descritas
abaixo:

Modalidade Presencial

 Público-Alvo Quantidade de vagas

Edital 318 (5934975)         SEI 24.0.000007446-9 / pg. 1

2.2.1 Facilitadores(as) da Justiça Restaurativa credenciados(as) no Nupemec,
comarca de Palmas

20

Modalidade Online

 Público-Alvo Quantidade de vagas
2.2.2 Facilitadores(as) da Justiça Restaurativa credenciadas no Nupemec em

outros polos
40

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à
classe subsequente até que sejam totalmente preenchidas;

2.4 As vagas que não forem preenchidas pelo público-alvo descrito nos itens 2.2 poderão ser distribuídas de acordo
com as solicitações encaminhadas à Coordenação do Curso pelo e-mail nufamtjto@gmail.com

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 7.1 Serem facilitadores(as) da Justiça Restaurativa credenciadas no Nupemec

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) alunos(as) deverão participar de todas as atividades programadas, conforme descrito nos item 5 deste
Projeto, que trata do cronograma, publicado oficialmente neste Edital;

4.2 Os(As) alunos(as) deverão cumprir no mínimo 100% de frequência, para certificação;

4.3 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.4 Frequências

4.4.1 A frequência dos(as) alunos(as) presencial deverá ser registrada na Secretaria Acadêmica, na entrada e na
saída da capacitação;

4.4.2 A frequência dos(as) alunos(as) que participarão da evento de forma online será computada no momento em
que o(a) participante efetuar o seu login de acesso no Sistema Acadêmico Virtual (SAV);

4.5 Problemas de acesso à Plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da
Escola, pelo e-mail: secretaria.esmat@tjto.jus.br ou pelos telefones: (63) 3218-4256; 3218-4280;

4.6 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos e as inscritas deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato
em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

WORKSHOP SANIDADE MENTAL E SEGURANÇA: NOVAS PERSPECTIVAS COM JUSTIÇA

RESTAURATIVA

Data Descritores Conteúdo Programático e/ou Atividades
7n30 às 8h Credenciamento

Edital 318 (5934975)         SEI 24.0.000007446-9 / pg. 2

mailto:secretaria.esmat@tjto.jus

Dia 8 de agosto de
2024

Das 8h às 8h30

Tema: Processo de Implantação da Política
Antimanicomial no Sistema de Justiça do
Tocantins.

Palestrante:
Allan Martins Ferreira
Juiz de Direito do Poder Judiciário Tocantinense e
Coordenador Estadual da Política de Saúde Mental
do Estado do Tocantins

Conteúdos Programáticos
• Definição e objetivos da política antimanicomial;
• Importância da desinstitucionalização e promoção
de tratamentos humanizados;
• Situação atual das instituições e práticas no
Tocantins;
• Principais desafios e lacunas identificadas;
• Estatísticas e dados sobre pessoas com
transtornos mentais no sistema de justiça;
• Etapas do processo de implantação;
• Criação de comissões e grupos de trabalho para
supervisão e monitoramento.

30 minutos

Das 8h30 às 9h30

Tema: Protocolos de atendimento policial em
apoio às ocorrências que envolvam pessoas
com saúde mental debilitada (surto psicótico).

Palestrante:
João Leyde de Souza Nascimento
Tenente-Coronel (QOPM)

Conteúdos Programáticos
· Papel da segurança nos atendimentos;
· Acionamentos da rede de apoio policial e sistema

de segurança/saúde;
· Primeiro interventor;
· Protocolo Policial militar de ocorrência com

pessoas com transtornos mentais.
1 hora-aula

Das 9h30 às 10h30

Tema: Saúde Mental e Segurança – aplicações
práticas para a prestação jurisdicional à pessoa
com transtorno mental em conflito com a Lei

Palestrante:
Wordney Carvalho Camarço
Psiquiatra Forense. Médico Psiquiatra do Núcleo de
Acolhimento e Acompanhamento Psicossocial
(NAPsi)

Edital 318 (5934975)         SEI 24.0.000007446-9 / pg. 3

Conteúdos Programáticos:
Esclarecimentos básicos a respeito dos transtornos
e doenças mentais mais prevalentes entre pessoas
que se encontram em conflito com a Lei para que
facilitadores(as) pertencentes ao Nupemec/TJTO
possam ser minimamente capacitados(as) para o
manejo interpessoal desse público-alvo, durante
suas atividades habituais e inerentes à Justiça
Restaurativa.

1 hora aula

Das 10h30 às 11h30

Tema: Psiquiatria e Periculosidade

Palestrante:
Sergio Rodrigo Stella
Médico Psiquiatra Forense
Conteúdos Programáticos:
Imputabilidade Penal;
Diagnósticos Psiquiátricos;
Correlações entre os conceitos.
1 hora aula

Das 11h30 às 12h

Interação dos palestrantes com os alunos, tanto
presenciais quanto a distância, respondendo suas
dúvidas.
30 minutos

Carga Horária Total 4 horas-aula
5.1 PROFESSOR(A) / FACILITADOR(A) DE APRENDIZAGEM / TUTOR(A) / CONTEUDISTA
5.1.1
Nome Allan Martins Ferreira

Graduado em Direito, pela Universidade Federal do Maranhão, 1991.
Especialista em Instituições de Processo Civil com carga-horária de
360 horas-aula, pela Universidade de Caxias do Sul, concluído em
27/4/2005. Especialista em Direito Constitucional com carga-horária de
420 horas-aula, pela Unitins, concluído em 25/11/2007. Especialista em
Direito Constitucional, pela Universidade de Lisboa, com 60 créditos,
concluído em 2013. Publicou em 2008 na Revista ESMAT – ISSN 2177
0360 (vol. I, p. 27-53) o artigo científico "Improbidade Administrativa e o
Foro Privilegiado: Ofensa Constitucional. Foi advogado da Caixa
Econômica Federal, aprovado em concurso público, 1992-1996;
aprovado e nomeado no concurso de ingresso da Magistratura do
estado do Amapá, em 1996; aprovado e nomeado no concurso público
de Auditor do Trabalho, em 1996. Foi presidente da Associação de
Magistrados do Estado do Tocantins por dois biênios, 2008-2012.Tem
curso de Administração Judiciária – Módulo Gestão Cartorária, com
carga horária de 30 horas-aula, promovido pela Enfam. Curso de
Gestão de Cartórios criminais, ministrado pela Enfam. Curso de
Aspectos Gerais do Sistema Penitenciário Federal, ministrado pela
Enfam. Curso "Fortalecimento das Audiências de Custódia do Estado
do Tocantins, promovido pela Esmat. Curso "Magistratura: Uma
profissão em mutação", promovido pela Enfam. Curso "Formação em
Políticas Públicas em Conciliação e Mediação para Magistrados,
promovido pela Esmat. Cursos "Administração Judicial Aplicada" e
"Administração Judicial Aplicada – Nível Avançado" –, promovidos pela
Esmat. "IX – Workshop Sistema Penitenciário Federal (II), realizado
pelo Centro de Estudos Judiciários do Conselho Federal. Participou

Edital 318 (5934975)         SEI 24.0.000007446-9 / pg. 4

Síntese do Currículo

como palestrante da mesa redonda "Política Antimanicomial no
Sistema de Justiça: O cumprimento de medida de segurança na rede
de atenção psicossocial", organizado pelo Curso de Psicologia da UFT;
palestrante da mesa redonda "Psicologia e justiça: diálogos sobre os
sistemas de privação de liberdade e a violência contra a mulher",
organizado pelo curso de Psicologia da UFT; palestrante da oficina de
roda de conversas com o tema Desafios da Reintegração Social do
Projeto "Formação para Cidadania", executado pelo Escritório Social de
Palmas; mediador da palestra Direitos Humanos, Saúde Mental e
Política Antimanicomial no Sistema de Justiça no III Seminário sobre o
Sistema Carcerário no Estado do Tocantins: Saúde Mental e Política
Antimanicomial no Sistema de Justiça, organizado pela Escola Superior
da Defensoria Pública do Tocantins. Atuou como coordenador do III
Workshop Estadual de Alternativas Penais: estratégia de superação de
desafios no campo da privação de liberdade; do curso Rotina de
Secretaria no SEEU – Turma II; coordenador do curso Aperfeiçoamento
do Sistema Eletrônico de Execução Unificado SEEU; coordenador do I
Seminário Estadual sobre Política de Atenção às Pessoas Egressas do
Sistema Penal; e coordenador do Webinário de Alternativas Penais:
uma abordagem político criminal no contexto do não encarceramento.
Foi autor do projeto Remição pela leitura, disciplinado pela Portaria nº
01, de 7 de agosto de 2012, da 2ª Vara Criminal e Execução Penal da
Comarca de Porto Nacional; também foi autor dos projetos executados
pelo Escritório Social de Palmas: "Centro de Profissionalização",
"Formação para Cidadania" e "Potencializando Vidas"; autor do projeto
"Corregedoria: Mais Cidadania nos Presídios". É juiz de direito do
estado do Tocantins desde 1996, estando atualmente lotado na 4ª Vara
Criminal e Execução Penal na Comarca de Palmas/TO. É coordenador
da Secretaria Judicial Unificada das Varas de Execução Penal do
Estado do Tocantins (SEUP), conforme designado na Portaria nº 53, de
2022, PRESIDÊNCIA/ASPRE, de 17 de janeiro de 2022. É
coordenador do Grupo Interinstitucional em Saúde Mental, em
conformidade com a Política Antimanicomial do Poder Judiciário
disposta pela Resolução nº 487 do CNJ, de 2023.

5.1.2
Nome João Leyde de Souza Nascimento

Edital 318 (5934975)         SEI 24.0.000007446-9 / pg. 5

Síntese do Currículo

Mestrando em Engenharia e Gestão do Conhecimento, pela
Universidade Federal de Santa Catarina (USFC/MJSP). Graduado em
Direito, 2017, pela Universidade Federal do Tocantins (UFT). Graduado
em Segurança Pública, pela Universidade do Tocantins, 2006.
Graduado em Ciências Econômicas, pela Universidade do Tocantins,
2003. Pós-Graduado em Ciências Criminais e Criminologia, pela
Escola Superior de Magistratura Tocantinense (Esmat); Gestão Pública
(UFT) e em Direitos Humanos (Unitins/PMTO). Atualmente é tenente
coronel da Polícia Militar do Estado do Tocantins. Ex-Secretário
Executivo da Casa Militar do estado do Tocantins. Ex-Comandante do
1º e do 6º Batalhão da Polícia Militar. Chefe da Assessoria de
Comunicação da PMTO. Subdiretor de Orçamento e Finanças da
PMTO. Exerce atualmente a função de diretor de Programas Sociais da
PMTO. Membro do Conselho Curador da Fundação Pró-Tocantins.
Presidente da Associação dos Oficiais Militares do Tocantins
(AOMETO). Tem experiência na área de Gestão Pública, com ênfase
em Segurança Pública e Planejamento Público, atuando principalmente
nos seguintes temas: Policiamento Ostensivo Preventivo, Trânsito
Urbano, Ações Integradas Interagências Governamentais, Mobilização
Social, Direitos Humanos, Gestão Pública, Segurança Pública, Políticas
Públicas e Planejamento Urbano.

5.1.3
Nome Wordney Carvalho Camarço

Síntese do Currículo

Médico. Psiquiatra (Residência Médica). Título de Especialista em
Psiquiatria (ABP/AMB) e Psiquiatra Forense (ABP/AMB). Coordenador
do Serviço de Psiquiatria Clínica do Hospital Geral de Palmas (HGP).
Coordenador Geral da Unidade de Saúde Mental (USM) do Hospital
Geral de Palmas. Vice-Presidente do Núcleo de Psiquiatria do
Tocantins (NPT/ABP). Preceptor da Residência Médica de Psiquiatria
da UFT/SESAU/SEMUS. Pós-Graduado em Criminologia, pela Escola
Superior da Magistratura Tocantinense (Esmat). Médico Psiquiatra do
Núcleo de Acolhimento e Acompanhamento Psicossocial (NAPsi) do
TJTO. Diretor Técnico do Instituto de Saúde Mental de Palmas (Ismep).

5.1.4
Nome Sergio Rodrigo Stella

Síntese do Currículo
Psiquiatra. Especialista em Psiquiatria Forense, Medicina Legal e
Perícias Médicas

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) aluno(a), por indicação ou interesse próprio, implicará aceitação prévia das normas contidas
no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de
13 de setembro de 2018, e o(a) aluno(a) autoriza a publicidade de sua imagem, capturada durante o
desenvolvimento da atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat;

6.2 Caso o(a) aluno(a) não concorde com a publicidade de sua imagem capturada durante o desenvolvimento da
atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat, deverá encaminhar comunicado à
Coordenação da Atividade Educacional, antecipadamente, por e-mail;

6.3 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que
anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

6.4 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de

Edital 318 (5934975)         SEI 24.0.000007446-9 / pg. 6

mailto:saesmat@tjto.jus.br

ações de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo
período de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.5 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas ,
Diretor da ESMAT, em 08/07/2024, às 18:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5934975 e o código CRC 5B1AB081.

24.0.000007446-9 5934975v3

Edital 318 (5934975)         SEI 24.0.000007446-9 / pg. 7

http://sei.tjto.jus.br/verifica/

	Edital 318 (5934975)